
 

 

Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 
 

 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE         N. 74 
 

 
OGGETTO :  
 
TARIFFE SERVIZI IN VIGORE PER L'ANNO 2025 - SALA CONSIGLIARE, CANONE UNICO E 
TARI 
 
L’anno 2024, addì tredici, del mese di novembre, alle ore  quindici e minuti  venticinque,  nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata,  si è riunita in presenza come segue nelle persone dei 
signori : 
         
 

Cognome e Nome Carica Pr. 
   

GALLENCA  FULVIO Sindaco Sì 
SCIENZA ENRICO Vice Sindaco No 
BATTAGLIA LAURA Assessore Esterno Sì 
 Totale Presenti     2 
 Totale Assenti 1 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, C.4 del 
T.U.E.L. n. 267/2000)  il Segretario Comunale  Dott. MAGGIO Aldo . 
 
 
 
Il Presidente, Signor GALLENCA  FULVIO nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: TARIFFE SERVIZI IN VIGORE PER L'ANNO 2025 - SALA CONSIGLIARE, CANONE 
UNICO E TARI 
 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE  di cui all’ART. 49 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 
modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213.  
 
Regolarità tecnica  
 
Favorevole    Responsabile Serv . Finanziario      FLECCHIA Dott. Simone   
 
Regolarità contabile  
 
Favorevole    Responsabile Servizio Finanziario   FLECCHIA Dott. Simone   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 42 comma 2 lett. f) del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/00, ai sensi del quale il 
Consiglio Comunale è competente in materia di “istituzione ed ordinamento dei Tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote, disciplina generale delle tariffe per le funzioni dei servizi”; 

Richiamato l’art. 151 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

Visto il comma 169, dell’art. 1 della legge 27.12.2006 n. 269, (finanziaria 2007) che prevede che le 
tariffe e le aliquote dei tributi locali devono essere deliberate entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e, se approvate dopo l’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per 
deliberare il bilancio hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; in caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

Visto l’art. 53, comma 16 della Legge 23.12.2000, n. 388, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale I.R.P.E.F. e per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, è 
stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 

Ritenuto di dover effettuare una ricognizione delle tariffe in vigore per l’anno 2025 : 
  

- la tariffa per l’utilizzo della Sala Consiliare prevede un rimborso forfetario di € 200,00 
(duecento) per le spese di pulizia, riscaldamento ed illuminazione del Sala del Consiglio comunale, 
da addebitarsi in occasione di matrimoni civili, qualora entrambi gli sposi non siano residenti nel 
Comune di Foglizzo o per altre richieste. Tale somma costituirà parametro di riferimento per 
l’utilizzo della sala consiliare in ogni altra occasione debitamente autorizzata, con l’eccezione di 
iniziative che rivestano particolare interesse per la collettività, eventualmente patrocinate dal 
comune, per le quali potrà essere autorizzato l’utilizzo gratuito.  

- TARI : viene dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5 quinquies , del DL 228/2021 , 
l’approvazione delle tariffe delle tari ( e della tariffa corrispettiva ) e dei relativi regolamenti 
avviene ordinariamente entro   il 30 aprile di ogni anno; 

- CANONE UNICO PATRIMONIALE  



Vengono riconfermate le tariffe in vigore lo scorso anno e rappresentate in questa tabella : 

 

 

Classificazione del Comune ai sensi della L.160/2019 Tariffa standard 
ANNUALE a MQ 

Tariffa standard 
GIORNALIERA a 

MQ 
Comuni fino a 10.000 abitanti  30,00 0,6 
   
Classificazione del Comune per occupazione con cavi e 
condutture ai sensi della L. 160/2019 Tariffa AD 

UTENZA Minimo 
Tariffa AD UTENZA Minimo 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50 800,00 
 

Descrizione Tipo Pubblicità  Annua o 
Giornaliera  Tariffa standard  Coeff. Tariffa 

AUTOMEZZO INF. 30 QUINTALI  A  30,00 2,50   
AUTOMEZZO SUP. 30 QUINTALI  A  30,00 3,80   
motoveicolo annua  A  30,00 1,24   
RIMORCHIO CON PORT. INF. 30 QT  A  30,00 2,50   
RIMORCHIO CON PORT. SUP. 30 QT  A  30,00 3,72   
LUMINOSA SINO A MQ. 1  A  30,00 0,90   
LUMINOSA SUP. A 1,5 MQ SINO A MQ.5,5  A  30,00 1,14   
LUMINOSA SUP. A 6 MQ SINO A MQ. 8,5  A  30,00 1,42   
LUMINOSA OLTRE MQ. 9  A  30,00 1,70   
ORDINARIA SINO A MQ.1  A  30,00 0,45   
ORDINARIA SUP. A 1,5 MQ SINO A MQ 5,5  A  30,00 0,58   
ORDINARIA SUP.A 6 MQ, SINO A MQ. 8,5  A  30,00 0,90   
ORDINARIA OLTRE MQ. 9  A  30,00 1,14   
pannelli a diodi o display annua fino 1 mq  A  30,00 1,35   
pannelli a diodi o display annua oltre 1 mq  A  30,00 1,65   
affissioni SUP.50 fogli sotto mq. (70X100 1 
FOGLIO)  G  0,60 0,20   

affissioni SUP 50 oltre mq. (100X140 2 
FOGLI)  G  0,60 0,27   

140 X 200 (4 FOGLI)  G  0,60 0,27   
6 X 3 (24 FOGLI)  G  0,60 0,52   
affissioni INF.50 fogli sotto mq (70X100 1 
FOGLIO)  G  0,60 0,31   

affissioni INF.50 fogli oltre al mq (100 x140 
2 FOGLI)  G  0,60 0,40   

140 X 200 (4 FOGLI)  G  0,60 0,40   
6 X 3 (24 FOGLI)  G  0,60 0,65   
diritti d'urgenza affissioni  G      31,00 
GIORNALIERA ORD. SINO A MQ.1  G  0,60 0,07   
GIORN ORD. SUP. A 1,5 MQ SINO A MQ, 
5,5  G  0,60 0,09   

GIORN ORD. SUP. A 6 MQ SINO A MQ. 8,5  G  0,60 0,15   
GIORN. ORDINARIA OLTRE MQ. 9  G  0,60 0,20   
pubblicità sonora giornaliera  G      7,45 
volantinaggio giornaliera  G      2,50 



GIORNALIERA LUM. SINO A MQ.1  G  0,60 0,15   
GIORN LUMIN.SUP. A 1,5 MQ SINO A 5, 5 
MQ  G  0,60 0,20   

GIORN LUMIN.SUP. A 6 MQ. SINO A MQ. 
8,5  G  0,60 0,24   

GIORN. LUMINOSA OLTRE MQ. 9  G  0,60 0,30   
palloni frenati  G      29,75 

 

Descrizione  Tariffa Coeff. 
SERVIZI PUBBLICA UTILITA’  1,50 1,00 

Descrizione  
Tariffa  

AD 
UTENZA  

Minimo 

Occupazione con cavi e condutture ai sensi della L. 160/2019  1,50 800,00 
 

Descrizione  Tariffa a 
MQ Coeff. 

Zona unica  30,00  0,60 
Occupazioni permanenti del suolo comunale riservati per chioschi e simili, 
adibiti alla somministrazione e vendita di beni e servizi, edicole, dehors, 
tavolini, sedie, ombrelloni al carico e scarico merci connessi allo svolgimento di 
attività economica  

30,00  0,76 

Occupazioni permanenti su suolo di proprietà comunale di ponteggi, 
attrezzature e materiali necessari all’effettuazione di lavori edili e simili, 
occupazioni di sottosuolo e soprassuolo con strutture o manufatti  

30,00  0,70 

Occupazioni annuali del soprassuolo e sottosuolo comunali, effettuate con 
strutture o manufatti utili e necessari per la tutela e la salvaguardia 
dell’ambiente  

30,00  0,15 

Descrizione  Tariffa a 
MQ Coeff. 

Zona unica  0,60  1,50 
Dehors, ombrelloni, tavolini e sedie all’esterno di pubblici esercizi preposti alla 
somministrazione di cibi e bevande  0,60  0,10 

Edilizia, ponteggi, attrezzature e materiali necessari all’effettuazione di scavi, 
reinterri,  ecc  0,60  1,75 

Occupazione temporanea del soprassuolo e sottosuolo comunali, effettuate con 
strutture o manufatti utili e necessari per la tutela e la salvaguardia 
dell’ambiente  

0,60  0,15 

Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante e attività circensi  0,60  0,30 

 

Descrizione  Tariffa 
a MQ 

Coefficiente 
Applicato 

Tariffa 
giornaliera 
(24 ore) 
applicata 

Tariffa 
giornaliera 
(24 ore) 

con 
riduzione 
del 30% 

Spuntista generi alimentari ortofrutta/pescherie/fiori e 
piante (giornaliera)  0,60  2,90  1,74   

Spuntista altri generi alimentari (giornaliera)  0,6 1,5 0,9   

Spuntista generi non alimentari (giornaliera)  0,6 1,3 0,78   



Fissi generi alimentari ortofrutta/pescherie/fiori/piante 
(giornaliera) 0,6 3,4  2,04  1,43 

Fissi altri generi alimentari (giornaliera)  0,6 1,5 0,9 0,63 
Fissi generi non alimentari (giornaliera)  0,6 1,1 0,66  0,46 

 

Viene altresì dato atto che qualora ivi non specificato le tariffe e le aliquote si considereranno 
confermate quelle relative all’anno 2024; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di Legge 

DELIBERA 

1) Di dare atto che le tariffe e le aliquote dei tributi sotto elencati , in vigore per l’anno 2025 non hanno 
subito variazioni rispetto all’anno 2024: 

 

 TARI : viene dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5 quinquies , del DL 228/2021 , 
l’approvazione delle tariffe delle tari ( e della tariffa corrispettiva ) e dei relativi regolamenti 
avviene ordinariamente entro   il 30 aprile di ogni anno; 

 Il CANONE UNICO PATRIMONIALE  

Vengono riconfermate le tariffe in vigore lo scorso anno e rappresentate in questa tabella : 

 

Classificazione del Comune ai sensi della L.160/2019 Tariffa standard 
ANNUALE a MQ 

Tariffa standard 
GIORNALIERA a 

MQ 
Comuni fino a 10.000 abitanti  30,00 0,6 
   
Classificazione del Comune per occupazione con cavi e 
condutture ai sensi della L. 160/2019 Tariffa AD 

UTENZA Minimo 
Tariffa AD UTENZA Minimo 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,50 800,00 
 

Descrizione Tipo Pubblicità  Annua o 
Giornaliera  Tariffa standard  Coeff. Tariffa 

AUTOMEZZO INF. 30 QUINTALI  A  30,00 2,50   
AUTOMEZZO SUP. 30 QUINTALI  A  30,00 3,80   
motoveicolo annua  A  30,00 1,24   
RIMORCHIO CON PORT. INF. 30 QT  A  30,00 2,50   
RIMORCHIO CON PORT. SUP. 30 QT  A  30,00 3,72   
LUMINOSA SINO A MQ. 1  A  30,00 0,90   
LUMINOSA SUP. A 1,5 MQ SINO A MQ.5,5  A  30,00 1,14   
LUMINOSA SUP. A 6 MQ SINO A MQ. 8,5  A  30,00 1,42   
LUMINOSA OLTRE MQ. 9  A  30,00 1,70   
ORDINARIA SINO A MQ.1  A  30,00 0,45   
ORDINARIA SUP. A 1,5 MQ SINO A MQ 5,5  A  30,00 0,58   
ORDINARIA SUP.A 6 MQ, SINO A MQ. 8,5  A  30,00 0,90   
ORDINARIA OLTRE MQ. 9  A  30,00 1,14   



pannelli a diodi o display annua fino 1 mq  A  30,00 1,35   
pannelli a diodi o display annua oltre 1 mq  A  30,00 1,65   
affissioni SUP.50 fogli sotto mq. (70X100 1 
FOGLIO)  G  0,60 0,20   

affissioni SUP 50 oltre mq. (100X140 2 
FOGLI)  G  0,60 0,27   

140 X 200 (4 FOGLI)  G  0,60 0,27   
6 X 3 (24 FOGLI)  G  0,60 0,52   
affissioni INF.50 fogli sotto mq (70X100 1 
FOGLIO)  G  0,60 0,31   

affissioni INF.50 fogli oltre al mq (100 x140 
2 FOGLI)  G  0,60 0,40   

140 X 200 (4 FOGLI)  G  0,60 0,40   
6 X 3 (24 FOGLI)  G  0,60 0,65   
diritti d'urgenza affissioni  G      31,00 
GIORNALIERA ORD. SINO A MQ.1  G  0,60 0,07   
GIORN ORD. SUP. A 1,5 MQ SINO A MQ, 
5,5  G  0,60 0,09   

GIORN ORD. SUP. A 6 MQ SINO A MQ. 8,5  G  0,60 0,15   
GIORN. ORDINARIA OLTRE MQ. 9  G  0,60 0,20   
pubblicità sonora giornaliera  G      7,45 
volantinaggio giornaliera  G      2,50 
GIORNALIERA LUM. SINO A MQ.1  G  0,60 0,15   
GIORN LUMIN.SUP. A 1,5 MQ SINO A 5, 5 
MQ  G  0,60 0,20   

GIORN LUMIN.SUP. A 6 MQ. SINO A MQ. 
8,5  G  0,60 0,24   

GIORN. LUMINOSA OLTRE MQ. 9  G  0,60 0,30   
palloni frenati  G      29,75 

 

 

Descrizione  Tariffa Coeff. 
SERVIZI PUBBLICA UTILITA’  1,50 1,00 

Descrizione  
Tariffa  

AD 
UTENZA  

Minimo 

Occupazione con cavi e condutture ai sensi della L. 160/2019  1,50 800,00 
 

Descrizione  Tariffa a 
MQ Coeff. 

Zona unica  30,00  0,60 
Occupazioni permanenti del suolo comunale riservati per chioschi e simili, 
adibiti alla somministrazione e vendita di beni e servizi, edicole, dehors, 
tavolini, sedie, ombrelloni al carico e scarico merci connessi allo svolgimento di 
attività economica  

30,00  0,76 

Occupazioni permanenti su suolo di proprietà comunale di ponteggi, 
attrezzature e materiali necessari all’effettuazione di lavori edili e simili, 
occupazioni di sottosuolo e soprassuolo con strutture o manufatti  

30,00  0,70 

Occupazioni annuali del soprassuolo e sottosuolo comunali, effettuate con 
strutture o manufatti utili e necessari per la tutela e la salvaguardia 
dell’ambiente  

30,00  0,15 

Descrizione  Tariffa a Coeff. 



MQ 
Zona unica  0,60  1,50 

Dehors, ombrelloni, tavolini e sedie all’esterno di pubblici esercizi preposti alla 
somministrazione di cibi e bevande  0,60  0,10 

Edilizia, ponteggi, attrezzature e materiali necessari all’effettuazione di scavi, 
reinterri,  ecc  0,60  1,75 

Occupazione temporanea del soprassuolo e sottosuolo comunali, effettuate con 
strutture o manufatti utili e necessari per la tutela e la salvaguardia 
dell’ambiente  

0,60  0,15 

Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante e attività circensi  0,60  0,30 

 

Descrizione  Tariffa 
a MQ 

Coefficiente 
Applicato 

Tariffa 
giornaliera 
(24 ore) 
applicata 

Tariffa 
giornaliera 
(24 ore) 

con 
riduzione 
del 30% 

Spuntista generi alimentari ortofrutta/pescherie/fiori e 
piante (giornaliera)  0,60  2,90  1,74   

Spuntista altri generi alimentari (giornaliera)  0,6 1,5 0,9   

Spuntista generi non alimentari (giornaliera)  0,6 1,3 0,78   

Fissi generi alimentari ortofrutta/pescherie/fiori/piante 
(giornaliera) 0,6 3,4  2,04  1,43 

Fissi altri generi alimentari (giornaliera)  0,6 1,5 0,9 0,63 
Fissi generi non alimentari (giornaliera)  0,6 1,1 0,66  0,46 

 
 

2) Di dare atto che la tariffa per l’utilizzo della Sala Consiliare prevede un rimborso forfetario di          
€ 200,00 (duecento) per le spese di pulizia, riscaldamento ed illuminazione del Sala del Consiglio 
comunale, da addebitarsi in occasione di matrimoni civili, qualora entrambi gli sposi non siano residenti 
nel Comune di Foglizzo o per altre richieste. Tale somma costituirà parametro di riferimento per 
l’utilizzo della sala consiliare in ogni altra occasione debitamente autorizzata, con l’eccezione di 
iniziative che rivestano particolare interesse per la collettività, eventualmente patrocinate dal 
comune, per le quali potrà essere autorizzato l’utilizzo gratuito 

 
3) Di dare atto che le entrate afferenti alle predette tipologie di tariffe sono previste nelle specifiche 

risorse del  bilancio triennale di previsione 2025/2027; 
 
4) Di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti consequenziali di propria competenza;   

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione sarà trasmessa 

in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale; 
 

6) Di dichiarare, previa apposita e distinta votazione e con voto unanime favorevole, la presente 
deliberazione     immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 



Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GALLENCA  FULVIO   F.to  Dott. MAGGIO Aldo 
  

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 
  è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 22/11/2024 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000); 
 è stata trasmessa, con elenco n 28 , in data 22/11/2024 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000); 
 

Foglizzo, lì 22/11/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. MAGGIO Aldo  
 

 

 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000); 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL del 
18.08.2000 n. 267. 

 
Foglizzo, lì 13/11/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. MAGGIO Aldo 
  

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Foglizzo, lì   22/11/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. MAGGIO Aldo 


